
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 316 DEL 15/11/2019

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 333 del 15/11/2019 )

OGGETTO:
C.I.G. Z582A8608A SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO 
DELLE STRADE COMUNALI PER LE STAGIONI INVERNALI 2019/2020 – 
2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023: AGGIUDICAZIONE APPALTO. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 19 del 01/07/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”; 
- la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;
- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2020/2021;

Visti inoltre:
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
 il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
 Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
 l’art.63 e 95 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.

Richiamata la Determinazione n. 308 del 12/11/2019, con la quale:
- si approvava la documentazione relativa alla gara per affidamento del servizio di sgombero 
neve e spargisale sul territorio comunale per le stagioni invernali 2019/2020 – 2020/2021 – 
2021/2022 – 2022/2023;
- si determinava l’avvio della relativa procedura di gara, mediante affidamento diretto, art. 36 
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4 lett. b) del d.lgs. 50/2016, invitando a presentare la propria offerta almeno cinque Ditte 
specializzate per l’espletamento di tale servizio;

Dato atto che le predette procedure di gara sono state esperite a mezzo del portale Sintel di 
Regione Lombardia (ID 117748790), invitando le seguenti Ditte a presentare la propria offerta 
entro le ore 10.00 del giorno 14/11/2019:

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- Matteo Vimercati con sede in Robbiate (LC);
- Vivai Bonanomi di Bonanomi Luca con sede in Osnago (LC);
- Brambilla Riccardo con sede in Merate (LC);
- 2C Multiservice con sede in Carnate (MB);
- Biffi Servizi agricoli s.n.c. di Biffi Cesare, Dario e Francesco, con sede in Aicurzio (MB);

Dato atto che entro il predetto termine è pervenuta solo l’offerta della Ditta Matteo Vimercati 
(P.IVA 02501120139) con sede in Via dei mulini n. 19 in Robbiate (LC), che propone un 
ribasso del 21,17% sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’aggiudicazione provvisoria del “SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO DELLE STRADE COMUNALI PER LE STAGIONI 
INVERNALI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023”, nelle more delle verifiche dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in favore della Ditta Matteo Vimercati (P.IVA 
02501120139) con sede in Via dei mulini n. 19 in Robbiate (LC);
Ritenuto inoltre opportuno assumere formale impegno di spesa in favore della predetta Dita 
per il “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO DELLE STRADE COMUNALI 
PER LE STAGIONI INVERNALI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023”;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 328, comma 5, del DPR 207 del 2010, il contratto è stipulato 
per scrittura privata mediante scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati 
digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante;
Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;
Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 
e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 
Z582A8608A;
Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;
Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 
30/1/2019;
Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 
267/2000;

DETERMINA
1) di approvare le premesse del presente atto;

2) di dare atto che:
- si è proceduto, tramite procedura SINTEL, all’aggiudicazione provvisoria della 

fornitura in oggetto in favore della Ditta MATTEO VIMERCATI con sede a Robbiate 
(LC) in via Mulini n. 19 - P.IVA 02501120139;

- risulta necessario avviare i controlli sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., autocertificati dalla ditta stessa in sede di 
gara; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- a conclusione delle predette verifiche e in esecuzione alla presente determinazione, 
l’aggiudicazione definitiva della procedura e la conclusione del relativo contratto 
avverranno tramite procedura telematica SINTEL;

3) di affidare il “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO DELLE 
STRADE COMUNALI PER LE STAGIONI INVERNALI 2019/2020 – 2020/2021 – 
2021/2022 – 2022/2023”  alla  Ditta  MATTEO VIMERCATI con sede a Robbiate (LC) in 
via Mulini n. 19 - P.IVA 02501120139, per la somma di € 20.000,00, comprensivo di 
IVA 22%, dando atto che la predetta Ditta ha offerto un ribasso pari al 21,17% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, alle condizioni tutte della documentazione di 
gara e offerta economica ID 117748790 di Sintel (allegata al presente atto);

4) di dare atto che i prezzi che la ditta applicherà ai servizi di che trattasi sono pertanto quelli riportati 
nell’allegato denominato “elenco prezzi 2019-2023”, risultanti dall’applicazione del predetto 
ribasso all’elenco prezzi posto a base di gara; 

6) che la predetta somma di € 20.000,00 trova copertura e impegno ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.lgs 267/2000 e smi in favore della Ditta MATTEO VIMERCATI con sede a 
Robbiate (LC) in via Mulini n. 19 - P.IVA 02501120139, per la somma complessiva di € 
20.000,00=IVA 22% al capitolo 10051.03.1934, come segue:
- € 3.383,00 su Bilancio 2019 n.i. 955;
- € 5.000,00 su Bilancio 2020 n.i. 956;
- € 5.000,00 su Bilancio 2021 n.i. 957;
- € 5.000,00 su Bilancio 2022;
- € 1.617,00 su Bilancio 2023;
dando sin da ora atto che i predetti impegni di spesa sono di tipo presuntivo, in quanto 
risulta impossibile preventivare la quantità e la tipologia di interventi che si renderanno 
necessari nel corso dell’appalto di che trattasi e che gli impegni per gli anni 2022 e 
2023 verranno registrati a seguito dell’approvazione dei rispettivi bilanci di previsione;

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 di ogni anno di 
competenza;

8) di trasmettere copia della presente determinazione:
a. alla Ditta MATTEO VIMERCATI con sede a Robbiate (LC) in via Mulini n. 19 - 

P.IVA 02501120139;
b. al Responsabile del Settore Finanziario  per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.L.gs 267/2000 (T.U. degli Enti Locali);

c. alla Polizia Locale per opportuna conoscenza;

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e di ogni adempimento inerente 
il presente provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. 
Elena Celora.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

